
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ORIGINALE 

 
RAGIONERIA 
 

ATTO N. 95 
 

Del 21-09-2021 
 

 
 

OGGETTO: 
 

 

BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2020 - AGGIORNAMENTO 
INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI CAGLI" E DEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 

 
 duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 12:30, nella 

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 

 
Alessandri Alberto Sindaco Presente 
Marini Benilde Assessore Presente 
Palazzetti Simona Assessore Assente 
Panichi Domenico Assessore Presente 
Burani Luca Assessore Presente (in modalità 

telematica) 
 
Presenti n     4 Assenti  n.    1 

 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Michele Cancellieri 
Il Presidente  Alberto Alessandri in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 

 
 
 
  



1 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

 
Proposta N.90 del 17-08-2021 
 
 
PREMESSO CHE:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
  -bis di tale decreto prevede la red
consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

ato n. 4/4 al decreto.  
 

-bis del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014.  
 
VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al 
D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 
consolidato.  
 
DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 
consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, 
mediante la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:  
A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 
evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di 
amministrazioni pubbliche o di imprese;  
B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.  
 
SIGNIFICATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di 
approvazione da parte della Giunta Comunale.  
 
RILEVATO CHE nella 
indicate le società partecipate e gli enti pubblici vigilati. 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2020 con cui è stato 
approvata la Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, 
come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017 n. 100;  
 
RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il 
gruppo amministrazione pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, seguendo le indicazioni 
fornite dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto 
citato; 
 
 RITENUTO conseguentemente di definire come di seguito gli elenchi inerenti agli enti da 
considerare nel Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti da considerare nel Bilancio 
consolidato per il 2020;  
 
STABILITO che i compo
identificati con delibera di Giunta Comunale n.108 del 21/12/2020, sulla base dei criteri 
stabiliti dalla legge e dal principio 4/4 sopra riportati, sono i seguenti organismi partecipati:  
 
 

Tipologia Ente Ragione Sociale Quota Posseduta % 
Organismi strumentali 
dell  

Istituzione Teatro Cagli 
 100% 

Enti strumentali = =  



2 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

controllati 

Enti strumentali 
partecipati 

A.A.T.O. Assemblea Di Ambito 
Territoriale Ottimale N. 1  
Marche Nord  Pesaro e Urbino 

4,58% (*) 

Assemblea Territoriale D

Territoriale Ottimale 1  
Pesaro e Urbino 

3,76% (*) 

 

Enti strumentali 
controllati 

ASP Catria e Nerone   
Azienda Pubblica di servizi 
alla persona 

 

Art. 11-ter D.Lgs 
118/2011  lettera 
b) potere assegnato 
da legge, statuto o 
convenzione di 
nominare o 
rimuovere la 
maggioranza  
dei componenti 
degli organi 
decisionali. 

Società partecipate Marche Multiservizi 0,07211% 
 
 
 
 
* Marche Multiservizi non rientra nel Gruppo Amministrazione Pubblica perché la 
percentuale dei voti esercitabili in assemblea è inferiore al 20% e trattasi di società mista 
pubblico/privato;  
 
 
TENUTO CONTO CHE, ai fini della chiarezza e della trasparenza del processo di 

individuare tutte le entità che potenzialmente possano rientrare nella sfera di consolidamento;  
 

ssono non essere inseriti nel 
bilancio consolidato nei casi di:  
a) irrilevanza: sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, quando il 
bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e 
corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Sono 
considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una 
incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 
capogruppo (Comune di Cagli):  

 
2.patrimonio netto,  
3.totale dei ricavi caratteristici;  
 

 determinata con riferimento ai soli 

irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore 
al 3 per cento. 
 
 La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o 

considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del 

sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso limite di 
un gruppo aziendale composto da un considerevole numero di enti e società, tutte di 

delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per 



3 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie 
presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli 
enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la 
sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 
10 per cento.  
 
b) impossibilità a reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 
senza spese sproporzionate; 
 
 CONSIDERATO CHE con la propria precedente delibera n.108 del 21/12/2020 si stabiliva: 
 
 1.DI individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, quali 
componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cagli, i seguenti organismi 
partecipati:  
 
 
 

Tipologia Ente Ragione Sociale Quota Posseduta % 

Organismi strumentali 
dell

Istituzione Teatro Cagli 
 

100% 

Enti strumentali 
controllati 

= = 

Enti strumentali 
partecipati 

A.A.T.O. Assemblea Di Ambito Territoriale Ottimale 
N. 1  Marche Nord  Pesaro e Urbino 

4,58%  
 

Assemblea Territoriale D
Ambito Territoriale Ottimale 1  Pesaro e 

Urbino 
3,76%  

 

 

Enti strumentali 
controllati 

ASP Catria e Nerone   
Azienda Pubblica di servizi 
alla persona 

 

Art. 11-ter D.Lgs 
118/2011  lettera b) 
potere assegnato da 
legge, statuto o 
convenzione di 
nominare o rimuovere 
la maggioranza  
dei componenti degli 
organi decisionali. 

 
 
 
 
2. DI APPROVARE l'elenco comprendente gli enti, aziende e società componenti del Gruppo 

20 (ALL. A):  
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, enti e società incluse nel perimetro 
di consolidamento;  
 
4. Di stabilire altresì che gli organismi e società provvedano a trasmettere:  
 



4 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

20, nonché la relativa documentazione integrativa ( nel 

bilancio/rendiconto, dovrà essere trasmessa la documentazione relativa al preconsuntivo 
ovvero il bilancio predisposto ai fini della relativa approvazione;  
b) Le informazioni di dettaglio ed integrative utili per la predisposizione del bilancio 
consolidato (stato patrimoniale, conto economico, operazioni interne al gruppo quali 
crediti/debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti alle operazioni effettuate tra le 
componenti del gruppo;  
 
5. Di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento annuo 

successivo.  
 
 
 

20, con i dati 
relativi al Bilancio 2020

inserire o meno nel 
perimetro del consolidamento, per effetto dei parametri di irrilevanza e di altre variazioni 
intervenute;  
 
RILEVATO che gli organismi, gli enti strumentali e le società che compongono il gruppo 
amministrazione pubblica, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs. 118/2011 e dal principio 
contabile applicato 4/4, come risultante a seguito del presente aggiornamento, sono i seguenti:  
 
 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  

Tipologia Ente Ragione Sociale Quota Posseduta 
% 

Organismi strumentali 
dell  

Istituzione Teatro Cagli 
 

100% 

Enti strumentali 
controllati 

= = 

Enti strumentali 
partecipati 

A.A.T.O. Assemblea Di Ambito Territoriale 
Ottimale N. 1  Marche Nord  Pesaro e Urbino 

4,58%  
 

Assemblea Territoriale D ambito (A.T.A.) 
 

Pesaro e Urbino 
3,76%  

 

 

Società controllate ASP Catria e Nerone   
Azienda Pubblica di servizi 
alla persona 

 

Art. 11-ter 
D.Lgs 118/2011 
 lettera b) 

potere 
assegnato da 
legge, statuto 
o convenzione 
di nominare o 
rimuovere la 
maggioranza  
dei componenti 



5 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

degli organi 
decisionali. 

 
 
 
 
DATO ATTO inoltre che la soglia di rilevanza per rilevare il perimetro di consolidamento del 
Comune di Cagli è stata determinata con riferimento ai dati del rendiconto 2020 come di 
seguito riportato:  
 
 
 

Comune di Cagli Soglia 3% 

Totale dell'attivo 6.271.999,26 88.159,98    

Patrimonio Netto 8.141.170,28 44.235,11 

Ricavi Caratteristici  
(Totale ricavi caratteristici Al 31.12.2020) 8.172.904,05                   245.187,12    

 
 
 
 
Verificato, dunque, in base alle suddette soglie di irrilevanza economica al 3% di 
partecipazione, così come previsto dalle norme vigenti e sulla base dei rispettivi bilanci 

20 che sono inclusi dal perimetro di 
consolidamento:  
 
 
A.A.T.O. Assemblea Di Ambito Territoriale Ottimale N. 1  Marche Nord  Pesaro e 
Urbino:  
 
 
 

Comune di  
Totale attivo al 

31.12.2020 
Patrimonio Netto 

al 31.12.2020 

Totale ricavi 
caratteristici al 

31.12.2020 

CAGLI 
36.271.999,26 

18.141.170,28 
               

8.172.904,05    

Parametro del 3 % sui dati del 
Bilancio Comunale per la verifica 
dell'irrilevanza 

1.088.159,98    544.235,11   245.187,12    

Partecipata A.A.T.O. 1 5.653.480,72 4.065.275,18 2.598.791,87 

GIUDIZIO RILEVANTE RILEVANTE 
RILEVANTE 



6 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

 
 
I tre parametri sono superiori al 3% rispetto al Comune di conseguenza è da includere nel 
perimetro di consolidamento.  
 
 
 

Ambito Territoriale Ottimale 1  
Pesaro e Urbino  
 

Comune di  

Totale attivo al 
31.12.2020 

Patrimonio Netto 
al 31.12.2020 

Totale ricavi 
caratteristici al 

31.12.2020 

CAGLI 
36.271.999,26 

8.141.170,28 
 

8.172.904,05    

Parametro del 3 % sui dati del 
Bilancio Comunale per la verifica 
dell'irrilevanza 

1.088.159,98    44.235,11   245.187,12    

Partecipata A.T.A. Rifiuti 378.051,82 1.246.462,02 300.000,00 

GIUDIZIO RILEVANTE RILEVANTE 
RILEVANTE 

 
 

 I tre parametri sono superiori al 3% rispetto al Comune di conseguenza è da includere nel 
perimetro di consolidamento.  
 
PRESO ATTO dei parametri relativi al Conto Economico e allo Stato patrimoniale del 

20
da considerare o meno nel perimetro del consolidamento, e degli esiti della ricognizione 
effettuata dal Servizio Finanziario in merito agli organismi enti strumentali e società da 

20, secondo i criteri 
stabiliti dal D.Lgs. 118/2011 e dal principio contabile applicato 4/4, si evince che le società di 
cui all'All.B saranno incluse nel suddetto perimetro di consolidamento;  
 
 
Richiamata 
Comunale;  
 
Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme 
sopracitate ed in particolare al Testo Unico degli Enti Locali.  
 
RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 

 D.L.vo 18.08.2000 n. 267  come 
 lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni 

 
 

P R O P O N E 
 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende qui richiamata ed approvata;  



7 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

2. di aggiornare e approvare, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.Lgs. n. 
società componenti il Gruppo amministrazione 

pubblica del Comune di Cagli:  
 
 
 
 

Tipologia Ente Ragione Sociale Quota Posseduta % 

Organismi strumentali 
dell  

Istituzione Teatro Cagli 
 

100% 

Enti strumentali 
controllati 

= = 

Enti strumentali 
partecipati 

A.A.T.O. Assemblea Di Ambito Territoriale 
Ottimale N. 1  Marche Nord  Pesaro e Urbino 

4,58%  
 

Assemblea Territoriale D
Ambito Territoriale Ottimale 1  Pesaro e 

Urbino 
3,76%  

 

 

Enti strumentali 
controllati 

ASP Catria e Nerone   
Azienda Pubblica di servizi 
alla persona 

 

Art. 11-ter D.Lgs 
118/2011  lettera 
b) potere assegnato 
da legge, statuto o 
convenzione di 
nominare o rimuovere 
la maggioranza  
dei componenti degli 
organi decisionali. 

 
 
 
3. DI AGGIORNARE E APPROVARE l'elenco comprendente gli enti, aziende e società 

20 (All.B); 
 
 4. Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, enti e società incluse nel 
perimetro di consolidamento; 
 
5. DI DARE ATTO che gli elenchi di cui al punto precedente sono soggetti ad 
aggiornamento annuo alla fine di ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del 

 
 
6. DI TRASMETTERE ano di revisione per opportuna 
conoscenza;  
 
7. DI PUBBLICARE 

 
8. DI DARE ATTO  legge 241/1990, il 

 
 



8 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

9. DI DICHIARARE 

quanto disposto  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

 D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.m.e i. allegati alla presente deliberazione; 
 
CONDIVISA e fatta propria la motivazione;  
 
CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 

 DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende qui richiamata ed approvata;  

 di aggiornare e approvare, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al 

amministrazione pubblica del Comune di Cagli:  
 
 
 
 

Tipologia Ente Ragione Sociale Quota Posseduta % 

Organismi strumentali 
dell  

Istituzione Teatro Cagli 
 

100% 

Enti strumentali 
controllati 

= = 

Enti strumentali 
partecipati 

A.A.T.O. Assemblea Di Ambito Territoriale 
Ottimale N. 1  Marche Nord  Pesaro e Urbino 

4,58%  
 

Assemblea Territoriale D
Ambito Territoriale Ottimale 1  Pesaro e 

Urbino 
3,76%  

 

 

Enti strumentali 
controllati 

ASP Catria e Nerone   
Azienda Pubblica di servizi 
alla persona 

 

Art. 11-ter D.Lgs 
118/2011  lettera 
b) potere assegnato 
da legge, statuto o 
convenzione di 
nominare o rimuovere 
la maggioranza  
dei componenti degli 
organi decisionali. 

 



9 COMUNE DI CAGLI  Deliberazione di Giunta n. 95 del 21-09-2021 

 
 

 DI AGGIORNARE E APPROVARE l'elenco comprendente gli enti, aziende e 

2020 (All.B); 
 

 Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, enti e società incluse nel 
perimetro di consolidamento; 

 
 DI DARE ATTO che gli elenchi di cui al punto precedente sono soggetti ad 

aggiornamento annuo alla fine di ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del 
 

 
 DI TRASMETTERE 

conoscenza;  
 

 DI PUBBLICARE 
 

 DI DARE ATTO art. 3 della legge 241/1990, il 

 
 
 
 

votazione unanime, espressa  per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

D.Lgs. 267/2000 
 

 
IL Segretario Generale 

Dott. Michele Cancellieri 

 

IL Sindaco 

 Alberto Alessandri 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 




	DELIBERA
	ALLEGATO A

